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تحلیل روز

گامی برای تامین امنیت منطقه ای 
ــاه پــس از لغو رسمی تحریم های  کمتر از یــک  م
تسلیحاتی ایران طبق برجام، تدوین سند دفاعی با 
عراق در سفر وزیر دفاع این کشور به ایران رونمایی 
شد.سفر اخیر عناد سعدون و دیدارش  با سرلشکر 
مسلح  نیروهای  کل  ستاد  رئیس  باقری  محمد 
کشورمان و رایزنی درباره سند همکاری نظامی بین 
دو کشور، حامل پیام مهمی بود که وزیر دفاع عراق از 
طرف عالی ترین مقام نظامی عراق یعنی مصطفی 
الکاظمی نخست وزیر و فرمانده کل نیروهای نظامی 
عراق، پا به تهران گذاشت  و بناست مناسبات نظامی 
دو کشور در عالی ترین سطح خود پیگیری شود. با این 
توضیح باید گفت  که سند همکاری های نظامی  که 
به گفته سرلشکر محمد باقری در آینده نزدیک قرار 
است به امضای مقامات دو کشور برسد؛ صرفا در 
بعد تسلیحاتی خلاصه نشده و ابعاد مهم دیگری هم 
پیدا می کند. اگرچه جمهوری اسلامی پس از لغو 
تحریم تسلیحاتی در مهرماه گذشته می تواند بازار 
تسلیحاتی خوبی برای بغداد به شمار آید   اما مهم 
تر از توانمندی بالای ایران در حوزه اورهــال  انواع 
مختلف تانک ها، بالگرد ها و دیگر تجهیزات نظامی 
چه شرقی و چه غربی  است؛ به ویژه تجهیزات نظامی 
آمریکایی همچون هواپیمای نظامی 330 که ایران 
می تواند با هزینه بسیار پایین تری از خود آمریکایی 
ها آن ها را باز سازی کند. علاوه بر تبادل تسلیحاتی 
دو کشور، ایران می تواند در حوزه  آموزش و تربیت 
نیرو و  کادر سازی نیروهای نظامی به کشور همسایه 
خــود کمک کند؛ اگرچه عراقی ها خــود همانند 
نیروهای ایرانی تجربیات ارزشمند و موفقی در 
تقابل  با نیروی تروریستی و تکفیری به دست آورده 
اند؛ اما فناوری کاملا بومی ایران در مقابله با تروریسم 
به ویژه در حوزه امنیتی و اطلاعاتی می تواند به 
عراقی ها کمک کند که دست برتر را در مقابله با 
گروهک های تروریستی  داشته باشند، اما سوال 
مهم این جاست که چرا عراق آغازگر یک همکاری 
استراتژیک بی سابقه نظامی با همسایه شرقی خود 
شده است؟  باید گفت که کمتر از 10 ماه مانده به 
انتخابات ریاست جمهوری عراق  و باتوجه به این که 
سازوکار انتخاباتی در این کشور از احزاب به شهری 
و استانی تغییر یافته، دولت عراق نیاز مبرمی دارد 
که بتواند گروه های تکفیری و تروریستی را کنترل و 
ریشه کن کند و امنیت انتخابات را در سطح وسیعی 
در سراسر خاک خود برقرار کند و برای پرکردن 
این خلأ چه کشوری بهتر از ایران؛ایرانی که در 
جنگ با داعش نشان داد که شریک قابل اعتماد و 

محکمی  برای عراقی هاست.

ولید معلم، وزیر امور خارجه ۷۹ ساله سوریه با نزدیک به شش دهه 
]۵۶ سال[ حضور در وزارت خارجه این کشور دیروز درگذشت. معلم 
که ۹ سال سفیر سوریه در واشنگتن بود، از نزدیکان معتمد بشار اسد به 
شمار می رفت و به داشتن مواضع تند علیه آمریکا و محور غربی-عربی 
مشهور بود. معلم همچنین با شوخ طبعی هایش نیز شناخته می شد و 
به دلیل توانایی اش در از بین بردن تنش ها با شوخی معروف بود.در 
جریان بحران های سال های اخیر سوریه، او اغلب نشست های 
خبری را برای تشریح جزئیات مواضع دولت سوریه در دمشق 
برگزار می کرد و به  طور مرتب به مسکو و تهران به عنوان مهم 
ترین حامیان دولت سوریه سفر می کرد تا با مقامات این کشورها 
دیدار کند.در سال های اخیر به مشکلات سلامتی وی از جمله 
مشکل قلبی اشاره شده بود. خبرگزاری دولتی سانا با وجود این که خبر 

درگذشت وی را اعلام کرد اما دلیل آن را ذکر نکرده است. خبرگزاری 
رویترز نیز نوشت که انتظار می رود فیصل مقداد، معاون معلم جایگزین 
وی شود. معلم در سال ۲00۵ زمانی به عنوان وزیر خارجه سوریه 
منصوب شد که به دنبال ترور رفیق حریری، نخست وزیر پیشین لبنان، 
دمشق از سوی کشورهای حاشیه خلیج فارس متهم شده بود.او هنگام 
شرکت در جلسه وزرای خارجه عرب در جریان جنگ 33 روزه میان رژیم 
صهیونیستی و حزب ا... لبنان  در آن زمان در بیروت گفته بود: »ای کاش 
من رزمنده مقاومت و حسن نصرا... بودم.«جمله ای که با واکنش های 
زیادی از طرف شیوخ سازشکار جهان عرب رو به رو شد. معلم  همیشه 
حضور نیروهای آمریکایی و تُرک را در خاک سوریه غیرقانونی و به معنای 
کامل کلمه اشغالگری می دانست و می گفت که سوریه نیز از هیچ تلاش  

و ابزاری برای پایان دادن به این اشغالگری فروگذاری نخواهد کرد.

  میرزارضا توکلی

با موافقت باکو،نظامیان ترکیه به جمهوری آذربایجان اعزام شوند 

هدیه طلایی به ترکیه در قفقاز 
دفتر ریاست جمهوری ترکیه درخواست اعزام 
نیروهای نظامی به جمهوری آذربایجان را به 
مجلس این کشور ارائه داد. این نیروها قرار است 
در چارچوب نیروهای حافظ صلح در منطقه 
»قره باغ کوهستانی« ضمن توافق ارمنستان و 
جمهوری آذربایجان عمل کنند.الجزیره نیز نوشت 
که اعزام نیروهای ترکیه به جمهوری آذربایجان 
در چارچوب توافق همکاری های استراتژیک 
میان دو کشور است.به نظر می رسد ایجاد پایگاه 
رسمی نظامی از سوی ترکیه در خاک آذربایجان 
مهم ترین هدف اعــزام این نیروها باشد.جالب 
این جاست که در بیانیه دفتر ریاست جمهوری 
ــزام نیروهای  آذربایجان آمــده است تصمیم اع
ترکیه ای به این کشور، گام ضروری و در راستای 
منافع ملی و قومی جمهوری آذربایجان خواهد 
بود.الهام علی اف، ریاست جمهوری آذربایجان 
نیز با حمایت قاطع از اعزام نیروهای ترکیه به این 
کشور، آن را ضامن امنیت خود دانست، اما به 

نوشته اسپوتنیک، »دمیتری پیسکوف« سخنگوی 
ریاست جمهوری روسیه نیز با حمایت از این اقدام 
ترکیه گفت که قــرار است مراکز دیــده بانی در 
خاک جمهوری آذربایجان دایر شود و لازم است تا 
نظامیان ترکیه در این مقرها مستقر شوند.۲0 آبان 
ماه ارمنستان توافق نامه ای را با روسیه و جمهوری 
آذربایجان برای پایان دادن به این جنگ امضا 
کرد. قرار دادن بندی در توافق نامه که اجازه ایجاد 
کریدور ارتباطی میان نخجوان و سرزمین اصلی 
جمهوری آذربایجان با عبور از خاک ارمنستان 
را می دهد بیش از باکو برای آنکارا یک فرصت 
سازی تاریخی است. این کریدور امکان تحقق 
رویــای دریــای مدیترانه تا دریــای خزر و شعار به 
سوی شرق اردوغان را فراهم می سازد. دسترسی 
به بنادر جمهوری آذربایجان و بهره گیری از حمل 
و نقل دریایی با کشورهای شرق خزر بدون نیاز به 
استفاده از جاده های ایران از نتایج اولیه این توافق 

نامه خواهد بود.

ستاد ترامپ شکایت اصلی خود در ایالت مهم پنسیلوانیا را پس گرفت

عقب نشینی تدریجی دونالد 
ستاد انتخاباتی رئیس جمهور آمریکا، از یکی 
از مهم ترین بخش های اقدام حقوقی خود که 
در آن خواهان توقف تایید نتایج آرا در ایالت 
کرد.  عقب نشینی  ــود،  ب شــده  پنسیلوانیا 
پنسیلوانیا یکی از ایالت های سرنوشت ساز 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بود که 
برآورد پیروزی جو بایدن در آن و کسب ۲0 
رای الکترال )کالج انتخاباتی( این ایالت 
باعث شد آرای الکترال بایدن به عدد ۲۷0 
برسد و رسانه ها او را برنده انتخابات اعلام 
کنند.اعتراض به نتیجه آرای این ایالت به 
ویــژه رای هــای پستی و نظارت بر شمارش 
آن ها یکی از مهم ترین بخش های دعوای 
حقوقی تیم ترامپ و ادعاهای خود او مبنی 
بر تقلب در انتخابات بود، اما در نسخه تازه 
شکایت تیم حقوقی ترامپ به دادگاه فدرال، 
این ادعا که مقام های انتخاباتی به صورت 
غیرقانونی مانع از نظارت بر شمارش صدها 
هــزار رای پستی در شهرهای فیلادلفیا و 
ــد، حــذف شــده اســت. پیتسبورگ شــده ان

دادخــواســت تــازه تنها به تعداد محدودی 
ایالت  از  بخش هایی  در  پستی  آرای  از 
پنسیلوانیا مربوط می شود. بایدن، نامزد 
حــزب دمــوکــرات در ایــن ایالت با اختلاف 
ــدود یک درصد  بیش از ۶0 هــزار رای )ح
ــت. هرچند ترامپ در  آرا( برنده شــده اس

ــای اخیر  توئیت های متعدد خود در روزه
مدعی پیروزی در انتخابات شــده و وعده 
ادامــه دعــوای حقوقی و ثبت شکایت های 
تــازه علیه نتایج اعــلام شده در چند ایالت 
را داده است،با این حال به باور بسیاری از 
کارشناسان اختلاف آرا آن قدری زیاد است 
که حتی پیگیری مسائل حقوقی نیز موجب 
تغییر در نتایج انتخابات نخواهد شد. این در 
حالی است که باراک اوباما، رئیس جمهور 
پیشین آمریکا و از حامیان اصلی بایدن در 

انتخابات، به بی بی سی 
ــب ۷0  ــس ــه ک ــت کـ ــف گ
میلیون رای توسط هر 

نامزدهای  از  یــک 
ــات  ــاب ــخ ــت ان
ریـــــاســـــت 
ــوری  ــه ــم ج
ــان از  ــ ــش ــ ن
شـــــکـــــاف 

شـــــــدیـــــــد 
ــه  ــع ــام ج در 

آمریکاست.

توئیت روز 

نمای روز 

ترامپ: من انتخابات را بردم!

ترامپ که دو روز پیش نوشته بود بایدن با تقلب در 
انتخابات پیروز شده است، دیروز نوشت: من در 
انتخابات پیروز شدم! توئیتر نیز بار دیگر این ادعای 
ترامپ را زیر سوال برد و نوشت منابع رسمی نتیجه 

انتخابات را به صورت دیگری اعلام کرده اند.

از ارمنی ها  براساس توافق آتــش بس بسیاری 
مجبور به ترک روستاهای اطراف قره باغ و تحویل 
آن به آذربایجان هستند.برخی از ارامنه خانه های 
خود را آتش می زنند تا سالم به دست نیروهای 

آذربایجانی نرسد/رویترز

بدرود معلم 
مواضع ولید المعلم، وزیر خارجه فقید سوریه درباره مسائل مختلف منطقه چه بود؟ 

پیشخوان بین الملل 

طرح روی جلد شماره جدید هفته نامه "اکونومیست" 
با تیتر "وقتی تک تک آرا اثرگذار اســت"، به روند 
شمارش آرای انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و 

پیشتازی جو بایدن اشاره دارد.


